
RESOLUÇÃO DPG Nº 179, DE 15 DE MAIO DE 2024 
 

Retificada, em partes, pela Resolução Nº 184, de 17 de maio 2024 
 

Exonera e nomeia cargos em provimento 
de comissão 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XII e XIX, da Lei Complementar Estadual 
n° 136/2011, 

CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no 
Protocolo nº 18.572.525-1, 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º. Exonerar, a partir de 2 de junho de 2024, AMANDA SANTOS 
CAMBOIM ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo DAS-5, 
função Assessora para Assuntos Jurídicos, da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná.  

Art. 1º. Exonerar, a partir de 3 de junho de 2024, AMANDA SANTOS 
CAMBOIM ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo DAS-5, 
função Assessora para Assuntos Jurídicos, da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. (Redação retificada pela Resolução DPG Nº 184/2024) 

Art. 2º. Exonerar, a partir de 2 de junho de 2024, ANA CAROLINA MACHADO 
GOES, ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo DAS-3, função 
Assessora do Defensor Público-Geral, da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná.  

Art. 2º. Exonerar, a partir de 3 de junho de 2024, ANA CAROLINA MACHADO 
GOES, ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo DAS-3, função 
Assessora do Defensor Público-Geral, da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. (Redação retificada pela Resolução DPG Nº 184/2024) 

Art. 3º. Exonerar, a partir de 14 de maio de 2024, CAMILA DE BRITO 
STOCCHERO, ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo 04-C, 
função Assessora dos Órgãos de Execução, da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná.  

Art. 3º. Exonerar, a partir de 16 de maio de 2024, CAMILA DE BRITO 
STOCCHERO, ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo 04-C, 
função Assessora dos Órgãos de Execução, da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná. (Redação retificada pela Resolução DPG Nº 184/2024) 

Art. 4º. Exonerar, a partir de 14 de maio de 2024, ESTHER LUIZA 
WILLUMSEN ZANDONA, ocupante do cargo de provimento em comissão 
Símbolo DAS-3, função Assessora dos Órgãos da Administração Superior, da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná.  



Art. 4º. Exonerar, a partir de 16 de maio de 2024, ESTHER LUIZA 
WILLUMSEN ZANDONA, ocupante do cargo de provimento em comissão 
Símbolo DAS-3, função Assessora dos Órgãos da Administração Superior, da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. (Redação retificada pela Resolução 
DPG Nº 184/2024) 

Art. 5º. Exonerar, a partir de 14 de maio de 2024, FABIA MARIELA DE BIASI, 
ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo 02-C, função 
Assistente, da Defensoria Pública do Estado do Paraná.  

Art. 5º. Exonerar, a partir de 16 de maio de 2024, FABIA MARIELA DE BIASI, 
ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo 02-C, função 
Assistente, da Defensoria Pública do Estado do Paraná. (Redação retificada 
pela Resolução DPG Nº 184/2024) 

Art. 6º. Exonerar, a partir de 14 de maio de 2024, FERNANDA ABDALA 
CANDIDO LOPES, ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo 
02-C, função Assistente, da Defensoria Pública do Estado do Paraná.  

Art. 6º. Exonerar, a partir de 16 de maio de 2024, FERNANDA ABDALA 
CANDIDO LOPES, ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo 
02-C, função Assistente, da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
(Redação retificada pela Resolução DPG Nº 184/2024) 

Art. 7º. Exonerar, a partir de 2 de junho de 2024, GIOVANNA NICOLAU 
DALLEDONNE, ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo 04-C, 
função Assessora dos Órgãos de Execução, da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná.  

Art. 7º. Exonerar, a partir de 3 de junho de 2024, GIOVANNA NICOLAU 
DALLEDONNE, ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo 04-C, 
função Assessora dos Órgãos de Execução, da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná. (Redação retificada pela Resolução DPG Nº 184/2024) 

Art. 8º. Exonerar, a partir de 14 de maio de 2024, MARYANE GOMES 
FERREIRA DE ARAUJO, ocupante do cargo de provimento em comissão 
Símbolo 04-C, função Assessora dos Órgãos de Execução, da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná.  

Art. 8º. Exonerar, a partir de 16 de maio de 2024, MARYANE GOMES 
FERREIRA DE ARAUJO, ocupante do cargo de provimento em comissão 
Símbolo 04-C, função Assessora dos Órgãos de Execução, da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. (Redação retificada pela Resolução DPG Nº 
184/2024) 

Art. 9º. Exonerar, a partir de 14 de maio de 2024, RICARDO NEVES DARIZ, 
ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo 02-C, função Assessor 
Jurídico, da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

Art. 9º. Exonerar, a partir de 16 de maio de 2024, RICARDO NEVES DARIZ, 
ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo 02-C, função Assessor 
Jurídico, da Defensoria Pública do Estado do Paraná. (Redação retificada pela 



Resolução DPG Nº 184/2024) 

Art. 10. Exonerar, a partir de 14 de maio de 2024, SIMONE CORREA DA 
MAIA, ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo 04-C, função 
Assessora dos Órgãos de Execução, da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná.  

Art. 10. Exonerar, a partir de 16 de maio de 2024, SIMONE CORREA DA 
MAIA, ocupante do cargo de provimento em comissão Símbolo 04-C, função 
Assessora dos Órgãos de Execução, da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. (Redação retificada pela Resolução DPG Nº 184/2024) 

Art. 11. Nomear, a partir de 3 de junho de 2024, AMANDA SANTOS 
CAMBOIM, RG nº 9.287.954-2/PR, CPF nº 087.527.679-22, para o cargo de 
provimento em comissão Símbolo DAS-3, função Assessora do Defensor 
Público-Geral, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício de 
suas funções junto à Segunda Subdefensoria Pública-Geral. 

Art. 12. Nomear, a partir de 15 de maio de 2024, CAMILA DE BRITO 
STOCCHERO, RG n° 13.417.570-2/PR, CPF n° 006.261.259-01, para o cargo 
de provimento em comissão Símbolo DAS-3, função Assessora dos Órgãos da 
Administração Superior, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para 
exercício de suas funções junto à Assessoria de Projetos Especiais.  

Art. 12. Nomear, a partir de 16 de maio de 2024, CAMILA DE BRITO 
STOCCHERO, RG n° 13.417.570-2/PR, CPF n° 006.261.259-01, para o cargo 
de provimento em comissão Símbolo DAS-3, função Assessora dos Órgãos da 
Administração Superior, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para 
exercício de suas funções junto à Assessoria de Projetos Especiais. (Redação 
retificada pela Resolução DPG Nº 184/2024) 

Art. 13. Nomear, a partir de 15 de maio de 2024, FABIA MARIELA DE BIASI, 
RG nº 6.061.350-8, CPF nº 021.447.339-29, para o cargo de provimento em 
comissão Símbolo 04-C, função Assessora dos Órgãos de Execução, da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício de suas funções junto 
à Coordenadoria-Geral de Administração. 

Art. 13. Nomear, a partir de 16 de maio de 2024, FABIA MARIELA DE BIASI, 
RG nº 6.061.350-8, CPF nº 021.447.339-29, para o cargo de provimento em 
comissão Símbolo 04-C, função Assessora dos Órgãos de Execução, da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício de suas funções junto 
à Coordenadoria-Geral de Administração. (Redação retificada pela Resolução 
DPG Nº 184/2024) 

Art. 14. Nomear, a partir de 3 de junho de 2024, GIOVANNA NICOLAU 
DALLEDONNE, RG nº 9.656.768-5, CPF nº 052.614.589-78, para o cargo de 
provimento em comissão Símbolo DAS-5, função Assessora para Assuntos 
Jurídicos, da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício de suas 
funções junto à Assessoria de Projetos Especiais.  

Art. 15. Nomear, a partir de 15 de maio de 2024, MARYANE GOMES 



FERREIRA DE ARAUJO, RG nº 9.064.145-0, CPF nº 078.192.419-77, para o 
cargo de provimento em comissão Símbolo 02-C, função Assistente, da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício de suas funções junto 
à Assessoria de Projetos Especiais. 

Art. 15. Nomear, a partir de 16 de maio de 2024, MARYANE GOMES 
FERREIRA DE ARAUJO, RG nº 9.064.145-0, CPF nº 078.192.419-77, para o 
cargo de provimento em comissão Símbolo 02-C, função Assistente, da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício de suas funções junto 
à Assessoria de Projetos Especiais. (Redação retificada pela Resolução DPG 
Nº 184/2024) 

Art. 16. Nomear, a partir de 15 de maio de 2024, SIMONE CORREA DA MAIA, 
RG n° 8.544.431-0, CPF n° 040.458.839-59, para o cargo de provimento em 
comissão Símbolo 02-C, função Assessora Jurídica, da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná, para exercício de suas funções junto à Assessoria de 
Projetos Especiais. 

Art. 16. Nomear, a partir de 16 de maio de 2024, SIMONE CORREA DA MAIA, 
RG n° 8.544.431-0, CPF n° 040.458.839-59, para o cargo de provimento em 
comissão Símbolo 02-C, função Assessora Jurídica, da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná, para exercício de suas funções junto à Assessoria de 
Projetos Especiais. (Redação retificada pela Resolução DPG Nº 184/2024) 

Art. 17. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 


